

**CENY OGŁOSZEŃ**  
za wiersz milimetry  
przed 60 groszy, w tek-  
ście 50 gr., za tekstem  
40 gr. Ogłoszenia tabe-  
laryczne 50 proc. a  
święteczne 25 proc.  
drożej. Drobne ogło-  
szenia po 10 groszy.  
Dla poszukujących pra-  
cy 5 gr. za wyraz. Naj-  
mniej 1 zł.  
Konto czekowe PKO  
Warszawa 65.070.

# EXPRES ZAGŁĘBIA

Prenumerata wy-  
nosi miesięcznie  
**zł. 2.00**

Adres administracji:  
Piłsudskiego Nr. 8 te-  
lefon 4-97, telefon re-  
dakcji 6-92, telefon re-  
dakcji nocnej i dru-  
karni 4-94.  
Konto czekowe PKO.  
Warszawa 65.070.

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: **WIKTOR MONSIORSKI**.

**ODDZIAŁY:** RADOM, Żeromskiego 73, tel. 23; KIELCE, Kilińskiego 19, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. Paderewskiego 7; CZELADŹ, Rynek Nr. 8; GRODZIEC, ulica Kościuszki.

## Wzmożony atak na całość granic Polski.

Niesłychane stanowisko półoficjalnego dziennika francuskiego.

PARYŻ, 15. 8. (wł.) W dzienniku „Temps“, zbliżonym do francuskiego ministerjum spraw zagranicznych ukazał się sensacyjny artykuł, omawiający sprawę rewizji granic, zastrzeżonych traktatem wersalskim.

Z toku artykułu wynika, że Niemcy mogą mieć nadzieję przeprowadzenia rewizji granic, przy czym autor niedwuznacznie wskazuje, że na pierwszy ogień poszłaby kwestja Pomorza polskiego, a zatem i sprawa t. zw. „Korytarza“.

Niewątpliwie artykuł ten, inspirowany przez wroga nam propagandę, z wiedzą wszakże sfer oficjalnych francuskich, wywoła w społeczeństwie polskim najwyższy odruch oburzenia i żalu do naszych sojuszników z Zachodu.

### ZWYCIĘSTWO BOJOWEGO KURSU TREVIRANUSA

w rządzie stworzonym pod patronatem Hindenburga.

BERLIN, 15. 8. Według „Vorwaerstu“, mowa Treviranusa zademonstrowała, iż w łonie rządu dr. Brueninga zwycięża nowy kurs polityki zagranicznej, kurs, reprezentowany przez prawe skrzydło gabinetu.

Zdaniem dziennika, zwycięstwo takiego kierunku musiało nastąpić jeżeli się weźmie pod uwagę, iż Treviranus w chwili, gdy dr. Bruening zaproponował mu tę parlamentarną jako pierwszy warunek wstąpienia do gabinetu zażądał ustąpienia dr. Curtiusa i tylko wskutek nalegań kanclerza i prezydenta Hindenburga warunek swój chwilowo cofnął.

Mowa wygłoszona w ostatnią niedzielę, jest, zdaniem „Vorwaerstu“, początkiem podjęcia w łonie gabinetu ponownej akcji przeciwko kierownikowi reprezentowanemu przez dr. Curtiusa.

**PROTEST RZĄDU POLSKIEGO** przeciw prowokacyjnej mowie min. Treviranusa.

WARSZAWA, 15. 8. Min. Zaleski odbył z charge d'affaires niemieckim w Warszawie rozmowę, która stoi w związku z ostatnim przemówieniem ministra Treviranusa.

Min. Zaleski w sposób kategoryczny założył w imieniu rządu pol-

### NEAPOL — MIASTO KŁĘSK ŻYWIŁOWYCH.

RZYM, 15. 8. W Neapolu i okolicy szalał dziś nad ranem gwałtowny cyklon, który wyrządził poważne szkody materialne i pociągnął za sobą wiele ofiar w ludziach. Wielkie magazyny zboża w Poggio Reale są zniszczone, kilkanaście budynków jest zburzonych.

Dotychczas wydobyto z pod gruzów 6 zabitych i 57 rannych.

skiego formalny protest przeciwko wystąpieniu skierowanemu przeciw integralności państwa polskiego ze strony członka gabinetu niemieckiego.

Minister wskazał, iż podobne

wystąpienia uniemożliwiają wszelką pozytywną działalność w stosunkach między obu państwami, a co gorsza wytwarzają nastroje sprzeczne z zasadami pokojowej współpracy.

## Uroczystości na cześć przybyłych do Polski przedstawicieli Fidacu.

WARSZAWA, 15. 8. (wł.) Dziś odbyły się w Warszawie uroczystości na cześć przybyłych członków międzynarodowej federacji obrońców Ojczyzny.

O godz. 9-ej rano, w katedrze św. Jana odprawione zostało uroczyste nabożeństwo. Podniesie kazanie, o znaczeniu dziejowym zwycięstwa Polaków nad bolszewikami, wygłosił ks. biskup Bandurski. W kościele obecnych było około 100 delegatów, między innymi: rząd z premierem Sławkiem na czele, przedstawiciel p. prezydenta Rzplitej, korpus dyplomatyczny, przedstawiciele wojskowości z gen. Konarzewskim, delegacje Fidacu z Anglii, Francji, Węgier, Finlandji i Estonji.

Z katedry uczestnicy uroczystości udali się na plac marszałka Piłsudskiego, gdzie premier Sławek udekorował krzyżem zasługi inwalidów ociemniałych, waleczących przeciwko bolszewikom w 1920 r. Następnie dłuższe przemówienie wygłosił gen. Górecki.

## Chłopi rosyjscy uciekają do Polski wobec represji za opór przeciw kolektywizacji.

WILNO, 15. 8. W rejonie odcinka granicznego Olechnowicze zbiegło do Polski 5 włościan z okolicznych wsi sowieckich.

Zbiegowie opowiadają, że zdecydowali się na ten krok pod wpływem bezprzykładnych represyj władz sowieckich, stosowanych z całą bez-

względnością wobec włościan, opierających się kolektywizacji.

Całe ich mienie uległo konfiskacie.

Uciekinierzy z Sowietów zwrócili się do władz polskich z prośbą o udzielenie im prawa azylu.

## Zestrzelony hydroplan sowiecki nad Estonją po zacieklej wymianie strzałów.

TALLIN, 15. 8. Od pewnego czasu wojskowe samoloty sowieckie przelatywały nad obszarem Estonji. Rząd estoński protestował przeciwko temu naruszeniu suwerenności, ale jak dotychczas bez skutku.

Onegdaj ukazał się nad obszarem Estonji u ujścia Narwi sowiecki hydroplan wojskowy. Estoński statek straży nadbrzeżnej otworzył do samolotu sowieckiego ogień. Z hydroplanu odpowiedziano strzałami karabinu maszynowego. Wywiązała się strzelanina, w czasie której estoński statek dał 90 strzałów. Hydroplan sowiecki trafiony zawrócił w stronę Sowietów i opodal granicy już po drugiej stronie spadł na ziemię. Pilot jest zabity, ale nie wiadomo narazie czy skutkiem strzałów estońskich, czy też skutkiem rozbięcia się samolotu w czasie upadku.

Estoński minister spraw zagranicznych wezwał natychmiast postać sowieckiego Raskolnikowa i zaprotestował bardzo energicznie przeciwko naruszeniu suwerenności Estonji przez samoloty sowieckie. Raskolnikow odpowiedział, że mu nie o tego rodzaju naruszeniach nie wiadomo i że o proteście rządu estońskiego zawiadomi swój rząd.

### AFRYDZI ZA ZWOLNIENIEM GANDHIEGO.

LONDYN, 15. 8. (wł.) Przywódca szczeplu afrydów, walczący na pograniczu Indji i Afganistanu przeciwko Anglii wystosował list do wicekróla Indji, w którym podkreślają, że walczą z pobudek patriotycznych, domagają się zwolnienia Gandhiego i zwołania zgromadzenia narodowego indyjskiego.

### BURZLIWE NARADY RZĄDU RZESZY

o traktat handlowy z Finlandją.

BERLIN, 15. 8. Dzisiejsze posiedzenie rządu Rzeszy poświęcone było sprawie wymówienia umowy handlowej z Finlandją, czego z całym naciskiem domagają się koła rolnicze, przeciwko czemu zaś występują znów stanowczo koła przemysłowe. Posiedzenie rządu Rzeszy zostało niespodziewanie przerwane po południu bez wyniku.

W sferach politycznych oświadczają, że narady były burzliwe, ponieważ w sprawie tej wyłoniła się poważna różnica zdań między ministrami.

### KATASROFALNA POWÓDŹ W CHINACH.

PEKIN, 15. 8. (wł.) Chiny zostały nawiedzone katastrofalną powodzią. Tor kolejowy między Mukdenem a Tiensinem został uszkodzony. 23 miasta zostały całkowicie zalane. Dotychczas jest 3000 ofiar. Dokładnych wiadomości brak.

### ZA ULOTKI ANTYFASZYSTOWSKIE NAD MEDJOLANEM.

GENEWA, 15. 8. Rada związków postanowiła postawić w stan oskarżenia z powodu przekroczenia przepisów lotniczych pilota Bassanesi, który przed kilku tygodniami w czasie lotu nad Medjolanem rozrzucał ulotki o treści antyfaszystowskiej. Przepisy, z mocy których Bassanesi będzie odpowiadał przed sądem, przewidują karę więzienia do jednego roku i grzywnę w wysokości 10 tysięcy franków.

### ZDERZENIE PAROWCÓW 77 osób zginęło.

TSING - TAO, 15. 8. Na pełnym morzu na wysokości półwyspu Szang - Tun zderzyły się dwa parowce chińskie, z których jeden zatonał. Dotychczas odnaleziono 70 pasażerów i 7-miu członków załogi zatopionego parowca.

### ECHO WYPRAWY POLARNEJ z przed 28 lat.

RYGA, 15. 8. Ekspedycja sowiecka na Nowej Ziemi odnalazła metalową puszkę obłożoną korkiem. Wewnątrz puszkę znajdował się melunek z przed 28 lat, który pisał amerykański podróżnik polarny Baldwin, znajdujący się z ekspedycją na ziemi Franciszka Józefa.

Doniesienie Baldwina stwierdza, iż ekspedycja znajduje się w ciężkich warunkach aprowizacyjnych. Podróżnicy proszą o węgiel i żywność.

### ARESztOWANIE 40 SZPIEGÓW SOWIECKICH W RUMUNJI.

BUKARESzt, 15. 8. W różnych miejscowościach północnej Besarabji aresztowano około 40 osób, podejrzanych o szpiegostwo na rzecz Sowietów. Aresztowanych przewieziono do Kiszyniowa, gdzie się odbędzie śledztwo.

### POLSCY TURYSYCI W STOKHOLMIE.

SZTOKHOLM, 15. 8. Wezorca do portu tutejszego przybił okręt „Pułaski“ pod banderą polską, przewożąc 570 turystów z całej Polski. Przybyłych witał poseł R. P. w Sztokholmie na czele całego personelu poselstwa.





